417 3. Die 28 octobris 1980, Supremus Moderator praecipiebat ut P. A.B., *vi voti oboedientiae*, intra duos dies, seu die 31 eiusdem mensis, ad L. rediret, comminata, secus, die 15 novembris 1980, ipsius dimissione ab Instituto. Procedura dimissionis suspendebatur ob alterum interventum altioris auctoritatis.

Demum Superior Provincialis, diebus 30 iulii et 25 augusti 1982, ad duplicem monitionem canonicam procedebat et Superior Generalis, cum suo Consilio, die 14 octobris 1982, dimissionem religiosi ab Instituto decrevit, quam Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus, die 19 februarii 1983, rite ratam habuit et confirmavit.

4. Notificatione dimissionis decreti accepta, P. A.B. plures recursus ad praedictam Congregationem mittebat, asserens latam decisionem invalidam esse ob defectum processus vere iudicialis a se antea pluries petiti et a Constitutionibus Instituto expresse requisiti. Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus, die 29 aprilis 1983, exhibitum recursum reiciebat, declarans, processum iudicalem, de quo in can. 654 CIC 1917, abrogatum fuisse decreto diei 2 martii 1974 (Litt. diei 30 aprilis 1983); ideoque decisionem dimissionis firmam manere debere.

Tunc, P. A.B., diebus 22 et 25 septembris 1983, latam decisionem impugnavit coram Sectione Altera Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis et quidem praesertim ex sequentibus rationibus: nempe, ob defectum processus vere iudicialis, neglecta omnino norma numeri 221 Constitutionum Societatis X.; ob defectum delicti a se patrati.

5. Signatura autem Apostolica, die 14 aprilis 1984, decrevit recursum considerari non posse, quatenus elapso termino peremptorio exhibitum. Instante autem P. A.B., Secretarius Status, nomine Summi Pontificis, die 28 iunii

1985, concessit: « restitutionem in terminis ad recurrendum ».

In Congressu habito coram Em.mo Cardinali Praefecto huius Supremi Tribunalis, die 13 iunii 1986, examini subiecto recursu a Rev. P. A.B., die 25 septembris 1983 interposito adversus decisionem competentis Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus diei 19 februarii 1983 (prot. n. 2106/74), decretum est: « Recursum admittendum esse ad disceptationem ».

Die vero 11 octobris 1986, coram Exc.mo Secretario Huius Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae concordatum est dubium hac sub formula: « *An constet de violatione legis vel in procedendo vel in decernendo relate ad actum Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus diei 19 februarii 1983, prot. n. 2106/74* ».

Quapropter, hodie, nobis concordato dubio respondendum est.

419 IN IURE

6. Impugnata decisio in casu lata et approbata est ante absolutam vacationem legis pro novo Codice Iuris Canonici statutam. Ideo applicanda sunt praescripta

legis tunc vigentis (nempe Codicis a. 1917) quoad dimissionem sodalis a votis perpetuis in religione clericali exempta, necnon praescripta subsequentis Decreti « *Processus iudicialis* » a Congregatione pro Religiosis et Institutis Saecularibus, die 2 martii 1974, lati (cf. AAS 66 [1974] 213-215).

7. In dimittendo religioso qui vota perpetua, sollemnia vel simplicia, in religione clericali exempta emisit, iuxta can. 654 Codicis Iuris Canonici anni 1917, requirebatur processus iudicialis. E contra, in congregationibus clericalibus non exemptis, ut professus a votis perpetuis dimitti posset, talis processus non requirebatur; satis erat ut praecederent tria delicta cum duplici monitione ac defectus emendationis ad normam cann. 656-662 (can. 649).

8. Supervenit, autem, Decretum diei 2 martii 1974 Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus, vi cuius statutum est ad decernendam dimissionem sodalis a votis perpetuis etiam in Instituto clericali exempto iuris pontificii non amplius requiri

2. CLD 8:453-455.

processum iudiciale, sed sufficere processum administrativum.

Tamen praecessissent, oportebat, tria gravia delicta externa ex parte sodalis dimittendi: quibus exstantibus, ex parte Superioris maioris duplex monitio canonica facienda erat; ex parte sodalis manere debebat incorrigibilitas seu defectus emendationis, ad normam can. 662. Qua stante, praevia transmissione actorum et documentorum ab immediato Superiore maiore ad Supremum Instituti Moderatorem (can. 663), ex parte istius cum suo Consilio deliberatio fiebat dimissionis. Quod decretum confirmatione indigebat ex parte competentis Dicasterii Romanae Curiae (can. 650 § 2).

Ex actis autem constare debebat sodali dimittendo concessum fuisse ius «suas rationes exponendi»; ad hunc finem responsiones in actis fideliter referendae erant (can. 650 § 3).

Praeterea, ut monitiones factae ad dimissionem decernendam vim haberent corrigendi et ut incorrigibilitas dein demonstrari posset, evidenter requirebatur ut legis violationes bene indicarentur. Item requirebatur ut in decreto

dimissionis adessent rationes seu motiva quae dicuntur, tam in facto quam in iure, quibus pars dispositiva decreti innititur. Hoc requirebatur in Codice a. 1917, in quacumque sententia (cfr. CIC, can. 1873 § 1). Et cum decretum dimissionis vim sententiae habeat, evidenter, vigente vetere CIC, huiusmodi praescriptio respiciebat etiam decretum dimissionis sodalis, qui vota perpetua nuncupaverat in religione clericali exempta (can. 656).

9. Quae legislatoris praescriptio vigere perrexit etiam postquam Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus, decreto die 2 martii 1974, processum administrativum processui iudiciali substituerat. Ideo, prae oculis habita hac legislatione, decretum dimissionis continere debet motiva, tam in facto quam in iure, saltem breviter seu summario modo indicata (cfr. in similibus responsionem Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici authentice interpretando diei 14 februarii 1974, quae ad dubium motum circa articulos VIII, § 3 et IX § 1 mt. pr. *Causas matrimoniales*, respondit: «Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam, seu, attentis principiis generalibus processus canonici ..., rationes sive

in iure sive in facto esse in eiusdem decreto saltem breviter seu summario modo indicandas » (AAS 66 [1974] 463).

Haec, enim, necessitas motiva in iure et in facto exprimendi oritur ex ipsa natura decisionis administrativa e: cum decisio administrativa impugnationi subiaceat, sive hierarchicae sive etiam iurisdictionali, si ipsa, in casu particulari, relativa motivatione careat, subiectum passivum illam congruis argumentationibus impugnare non valeret.

10. In religiosis dimittendis, praeterquam ius commune, etiam ius proprium Instituti sequendum est. Constitutiones, vera, Societatis X., quae, expleta partiali recognitione—ad mentem mp. ES II,6—a Capitulo Generali peracta, exeunte anno 1977, a Supremo Moderatore promulgatae sunt, in « Appendice » sub numero V° (« Dismissal from the Society »), reimprimebant disciplinam a CIC 1917 praescriptam, qualibet mentione Decreti Congregationis pro Religiosis et Institutis Saecularibus diei 2 martii 1974 omissa.

3. For the whole text, see *CLD* 8:1109.

4. 6 August 1966. AAS 58 (1966) 757-787; *CLD* 6:264-298.

11. Inter delicta, in qua incurrere potest religiosus, est etiam repulsio debitae oboedientiae, in qua incorrigibilis maneat. Votum, enim, oboedientiae, est praeceptum inter vota essentialia status religiosi. Obiectum voti oboedientiae constituunt Superiorum religiosorum praecepta, quae vi voti dantur. Voluntas constare potest ex Constitutionibus vel etiam ex clausula praecepto adiecta. Religiosus, in emittenda professione, promittit—absque ulla reservatione—Superioribus Instituti oboedire iuxta Constitutiones, sive quoad sedem, sive quoad munera adimplenda. Etsi tam necessaria sit oboedientia hierarchica, *caeca esse* tamen, non debet et contineri debet intra limites servitii hierarchici: « Superiores id solum imperare possunt quod regulae est conforme (regulae sensu proprio ac probatae Consitutiones) sive considerata in suis verbis, sive quoad res necessarias ad bene eam observandam » (cf. Goffi, *Oboedientia religiosa*, in *Dictionarium morale et canonicum*, III (ed. 1966), 414, n. 3).

12. Votum oboedientiae ad essentialia vitae religiosae pertinet (cfr. LG 42; PC 14). At verificari

potest quod in casu peculiari auctoritas Superioris praecipientis et conscientia sodalis inter se confligant. De hac quaestione ita scribit Paulus VI in Adhortatione Apostolica « Evangelica testificatio » (28): « Oportet hoc repetamus: conscientia non est una et sola arbitra qualitatis moralis actionum, quas suggerit, sed ad normas obiectivas debet referri, et, si necesse sit, corrigi recteque dirigi. Praeterquam cum aliquid iniungitur, quod legibus divinis vel Constitutionibus Instituti *manifesto* adversatur, aut quod malum grave et certum secumfert—tunc enim oboediendi obligatio deest—superioris deliberationes provinciam respiciunt, in qua aestimatio boni maioris secundum modum rem considerandi potest variari. Si autem colligitur, eo quod iussum ex veritate minus bonum appareat, id non esse legitimum et conscientiae contrarium, hoc idem foret ac non intellegere—modo quidem quo e re minus recte iudicatur—non pauca humana esse obscura atque in utramque partem valere. Praeterea oboedientiae recusatio crebro damnum grave infert ipsi bono communi. Ne facile igitur religiosus affirmet iudicium suae conscientiae a superioris sententia discrepare. Talis ceteroquin casus singularis nonnumquam verum animi dolorem commovebit secundum

ipsius Christi exemplum, *qui didicit ex iis quae passus est oboedientiam* » (29-VI-1971: AAS 63 [1971] 497-526).

13. Ad *causas graves exteriores* quod attinet, in simili casu, Signatura edixit: « Circa causae gravitatem Nostro Supremo Tribunali non plurimum discretionis tribuitur, cum ipsius iudicium legitimis Superioribus spectet, quibus sit onus vitae religiosae regendae. Attamen Nostri quoque Tribunalis est videre utrum adductae causae sint, omnibus consideratis, graves et dimissioni statutae, quae est gravissima sanctio, revera pares: id enim praescribit lex; in ambitu, igitur, sumus legitimitatis. Legitimorum pariter Superiorum est statuere quaenam sint corrigendae religiosae magis idonea media: ipsi enim pervigilare debent, suorum subditorum animae quasi rationem, reddituri. Suggestere igitur quaenam esse debeant huiusmodi, media, dummodo tamen sit satis habendae emendationi provisum, non pertinet ad Nostrium sacrum Tribunal » (Sent.

422

5. CLD 7:425-449.

diei 15 decembris 1979, prot. n. 8984/77 CA.: CpR 61 [1980] 183-189).

IN FACTO

14. Latum atque confirmatum propriae dimissionis decretum a recurrente impugnatur ob assertam illegitimitatem sive *in procedendo*, quatenus, in casu, observata non est ratio procedendi in Constitutionibus propriae Congregationis praescripta, sive etiam *in decernendo*, quatenus ipse, revocans art. 221 Constitutionum ipsius Congregationis, putabat se, in casu, oboedientia non teneri.